教育研究評議会議事録

平成３１年４月１０日（水）
１５時４０分から１６時２０分まで
法人本部３階 第一会議室

出席者  小山清人（学 長）
評議員  安田弘法  久保田功  大場好弘  阿部宏慈  小島浩孝（理 事）
     出口 毅（副学長）
     清塚邦彦  是川晴彦
     大森 桂  三上英司
     大西彰正  並河英紀
     山下英俊  貞弘光章
     飯塚 博  黒田充紀
     林田光祐  村山秀樹
     根本建二
監 事  渡辺 均  竹内千春

１ ２０１９年度山形大学教育研究評議会評議員一覧
  議長から，２０１９年度の本会評議員の確認があり，新評議員について紹介があった。

２ 教育研究評議会議事録（３月１３日開催）の確認
  議長から，前回３月１３日開催の本会の議事録（案）について確認があり，議事録が了承された。

３ 【報告】就職内定状況（３月末現在）について
  安田理事から，議題に関して，３月末現在の状況について報告があった。

４ 【報告】平成３１年度「山形大学 YU Do Best 奨学金」について
  安田理事から，議題に関して，平成３１年度の採用者を決定した旨の報告があった。

５ 【報告】平成３１年度「山形大学山澤奨学金」について
  安田理事から，議題に関して，平成３１年度の採用者を決定した旨の報告があった。

６ 【報告】平成３１年度「山形大学エリアキャンパスもがみ土田秀也奨学金」について
  安田理事から，議題に関して，平成３１年度の採用者を決定した旨の報告があった。

７ 【報告】平成３１年度入学試験実施状況（確定）について
  大場理事から，議題に関して，学部及び大学院の状況について報告するとともに，大学院の定員充
足率についても報告があった。

  本件に関して主な意見等は以下のとおり。
  ・入学定員の充足率の適正管理に関しては，専門のスタッフを設置するなどにより，本部で全学的

に評価分析し，部局をサポートするシステムを構築する必要がある。

  ・大学院の充足率の問題に関しては，中期目標第３期以前から文部科学省から指示があった事案で
あり，該当する部局においては，定員の縮小や学部間での定員数の移動を検討する必要がある。

８ 【報告】産学連携等関連規則の改正について
  大場理事から，議題に関して，契約手続きにおける法人本部と各キャンパスの業務を整理し，権限
の所在を明確にするとともに，確実な契約締結及び業務の効率化を図ることを目的として所要の改正
を行うものである旨の報告があった。

９ 【報告】２０１９年度 YU-COE 形成支援拠点の決定について
  久保田理事から，議題に関して，２０１９年度において認定された新規及び継続の拠点について報
告があった。

10 【報告】山形大学認定研究所の承認について
  久保田理事から，議題に関して，新規に認定された及び研究代表者の変更状況等について報告があ
った。

11 【報告】国立大学法人山形大学安全保障輸出管理規程の一部改正について
  久保田理事から，議題に関して，経済産業省によるヒアリングを受け，所要の改正を行うものであ
る旨の報告があった。

12 【報告】平成３１年度科研費の採択状況について
  久保田理事から，議題に関して，報告があった。

13 【報告】Annual Plan２０１９について
  小山学長から，議題に関して，本学のステークホルダーに２０１９年度の経営方針，行動計画及び

Annual Plan の作成後６年間の成果を周知し，理解を得ることを目的に作成した旨の報告があった。

14 【報告】経営協議会（３月２０日開催）について
  小山学長から，議題に関して，審議内容及び委員からの意見について報告があった。

15 【報告】２０１９年度施設営繕費予定事業等について
  小島理事から，議題に関して，学内予算による営繕等施設整備を予定している事業について報告が
あった。

16 【報告】山形大学広報戦略について
  阿部理事から，議題に関して，継続して実施する基本的な施策及び今年度に特に力を入れ，本学の
ブランドイメージの向上を図る取組みを中心に報告があった。

17 その他
  阿部理事から，本学の７０周年記念事業の概要に関しての紹介とともに，学内構成員の積極的な参
加について協力願いたい旨の依頼があった。

   次回は，2019 年 5 月 8 日（水）に開催することとなった。